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1. Úvod

Cestovní ruch (dále jen CR), právem často označovaný přímo za turistický průmysl,

tvoří rovněž nesmírně široký komplex činností a podílí se na něm celá řada subjektů.

Cestovní ruch je mnohooborovým odvětvím, které zahrnuje dopravu, turistická zařízení

poskytující služby ubytovací a stravovací, služby cestovních kanceláří a agentur,

průvodcovské služby, turistické informační systémy a další infrastrukturu či další služby

cestovního ruchu. O moderním, organizovaném, cestovním ruchu se začalo hovořit až

v 19. století, ale náznaky vývoje existovaly už v období renesance. Za zakladatele

moderního cestovního ruchu je považován Thomas Cook, který zorganizoval první zájezd

v dějinách. V České republice se za významný rok, co se rozvoje cestovního ruchu týče,

považuje rok 1888, kdy byl založen Klub českých turistů. Aby se cestovní ruch rozvíjel je

potřeba zajistit bezpečnost v dané destinaci, vytvořit dostatečný fond volného času a zajistit

přiměřené disponibilní důchody obyvatelstva.

Cestovní ruch hraje významnou roli v rozvoji území. V posledních letech výrazně

roste a lze očekávat, že tomu tak bude i do budoucna. Vzhledem k větším tokům

návštěvníků, výstavbě nových zařízení a rozšiřující se infrastruktuře se mění původní

podoba krajiny. Každá destinace má svoji únosnou kapacitu, udávající maximálně úroveň

zátěže, se kterou se území vyrovná bez trvalých následků. Proto je důležité se zaměřit na

udržitelný cestovní ruch, který napomáhá snížit dopady negativního environmentálního

chování.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit stav environmentálních,

ekonomických a sociálně kulturních aspektů, týkajících se cestovního ruchu v Jihočeském

kraji. Bude realizována analýza jednotlivých aspektů cestovního ruchu a návrh opatření na

jejich zlepšení. Bakalářská práce ve svém úvodu definuje, co je ekoturistika — turistika,

která je zodpovědná, směřovaná do přírodních oblastí, přispívá k ochraně životního

prostředí, zlepšuje prosperitu místních lidí a má prvek vzdělávací či studijní.

Jihočeský kraj, který je zkoumán v této bakalářské práci, představuje jeden

z regionů s největším potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu v České republice. Mezi

přednosti Jihočeského kraje patří především přírodní atraktivity, zachovalá příroda a

krajina. V destinaci se nachází národní park Šumava, ale také chráněné krajinné oblasti a
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přírodní parky. K charakteristickým znakům regionu patří četné rybníky, kterých se zde

nachází přes 7000. Návštěvníky přitahují významná centra měst s historickými památkami

a kulturními atraktivitami. Díky přírodním podmínkám bude vytvořen produkt, který bude

podporovat udržitelný cestovní ruch a nebude mít negativní dopad na destinaci.
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2. Cíle a metodika

Bakalářská práce obsahuje 10 částí, které na sebe navazují. První částí je úvod, kde

se seznamujeme s tématem bakalářské práce, na kterou navazují cíle práce a metodika. Ve

třetí části, literární rešerši, jsou shromážděny informace z odborné literatury. Se

shromažďováním informací souvisí i kapitola čtvrtá a to situační analýza, která nám dává

podklad pro vytvoření dotazníků pro terénní šetření, což je pátá část bakalářské práce. Na

základě těchto zjištěných informací bude následovat šestá část práce, a to návrh nového

produktu. Mezi poslední části práce je zahrnut závěr, summary, seznamy a přílohy.

2.1. Informační zdroje

V bakalářské práci byly využity primární i sekundární informace.

Primární informace jsou shromažďovány nově, na míru daného projektu.

Vlastníkem je zadavatel výzkumu. Jako primární zdroj informací v této bakalářské práci

bylo použito dotazníkové šetření.

Sekundární informace jsou data, které někdo sebral, analyzoval, zpracoval a

publikoval. Jsou dostupné například z odborné literatury, která byla použita i v této

bakalářské práci pro napsání literární rešerše a situační analýzy. Na základě

interpretovaných výsledků ze starších výzkumů v dané oblasti, jsme mohli stanovit kvóty u

hypotéz.

2.2. Cíle

Hlavní cíl

Hlavním cílem práce je prostřednictvím analýzy poukázat na udržitelný cestovní

ruch v Jihočeském kraji.
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Vedlejší cíle

Mezi vedlejší cíle bakalářské práce patří odkrýt nevyužitý potenciál cestovního

ruchu v oblasti Jihočeského kraje a vytvořit nový produkt cestovního ruchu v oblasti

vesnické turistiky.

2.3. Metodika práce

Postup bakalářské práce je rozdělen do tří části – část analytická, syntetická a

aplikační.

1) Analytická část

V analytické části se zaměříme na sběr sekundárních informací prostřednictvím

studie odborné literatury jak v tištěné, tak elektronické podobě. Díky těmto informacím

bude zformulována literární rešerše a připraven dotazník pro terénní šetření.

2) Syntetická část

Tato část se zabývá sběrem informací - kvantitativní metodou veřejného mínění

prostřednictvím dotazníkového šetření. Terénní šetření se uskuteční v měsíci srpen a září

2014. Dotazníkové šetření proběhlo u zámku v Českém Krumlově, v Hluboké nad Vltavou,

u Lipenské přehrady a v Holašovicích. Pro vyhodnocení dotazníků budou použity

programy PSPP, Microsoft Excel a Microsoft Word.

Řízené rozhovory proběhnou s Mgr. Ivou Sedlákovou – vedoucí odboru kultury a

cestovního ruchu Českých Budějovicích a Danou Dobiášovou, Ing. Jitkou Boháčovou -

vedoucí úseku cestovního ruchu v Českém Krumlově, Ing. Janou Lorencovou – vedoucí

odboru kultury a cestovního ruchu v Táboře.

3) Aplikační část

V této části se provede vyhodnocení terénního šetření. Získané výsledky nám

pomohou nalézt méně využité nebo nevyužité zdroje. Z dosažených výsledků terénního

šetření a situační analýzy dojde k potvrzení či vyvrácení hypotéz. Na základě zjištěných

informací bude navržen nový produkt, týkající se forem udržitelného cestovního ruchu.
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2.4. Hypotézy

Hypotéza je výpověď, jejíž platnost se pouze předpokládá, ale zároveň

formulovanou tak, aby ji bylo možno potvrdit nebo vyvrátit.

1) Polovina dotazovaných nerozumí pojmu ekoturistika.

2) Respondenti jsou ochotni zaplatit poplatek za navštívení přírodních významných oblastí.

3) (Alespoň) 30% dotázaných nakupují potraviny od místních zemědělců a tím podporují

rozvoj místní produkce.

(Výše uvedené kvóty byly stanoveny na základě studia dříve realizovaných výzkumů).
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3. Literární rešerše

3.1. Cestovní ruch

Nejpoužívanější vymezení cestovního ruchu bylo vysloveno na zasedání UNWTO

(1991), která definuje cestovní ruch jako činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do

místa mimo její běžné životní prostředí, mimo místo bydliště, a to na dobu kratší než je

stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě.(www.UNWTO.org)

Hesková a kol. (2011:9) dodává, že cestovní ruch je významný společensko-

ekonomický fenomén jak z pohledu jednotlivce, tak i společnosti. Každoročně představuje

největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním vlastních snů z

příjemné dovolené. Je součástí spotřeby a způsobů života obyvatel, zejména ekonomicky

vyspělých zemí.

Pásková a Zelenka (2012:6) ještě doplňuje, že cestovní ruch je popsán mnoha

definicemi, jimž je nejčastěji společné prostorové vymezení vůči obvyklému prostředí

pobytu dané osoby, tj. aktivity mimo toto prostředí, dále obsahové a motivační vymezení

těchto aktivit (základ pro podrobnější klasifikaci druhů a forem cestovního ruchu) a jejich

časový horizont (odlišení od trvalého pobytu osoby).

Z pohledu Indrové a kol. (2004:7) se cestovní ruch stal již neodmyslitelnou součástí

dnešní moderní společnosti. V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě

do pohybu obrovské množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně

místa svého stálého bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady

dalších důvodů.

Horner a Swarbrooke (2003:53) obecně definují cestovní ruch jako krátkodobý


[…]


o Výletní cestovní ruch, krátkodobý cestovní ruch, víkendový cestovní

ruch, dlouhodobý cestovní ruch.

Podle převažujícího místa pobytu

o Městský cestovní ruch, příměstský cestovní ruch, venkovský

cestovní ruch, agroturistika (ekoagroturistika), horský a vysokohorský

cestovní ruch, přímořský cestovní ruch.

Podle ročního období

o Sezonní (zimní, letní) cestovní ruch, mimosezonní cestovní ruch,

celoroční cestovní ruch.

Podle dopravního prostředku

o Motorizovaný cestovní ruch, železniční cestovní ruch, letecký

cestovní ruch, lodní cestovní ruch.

Z hlediska dynamiky

o Pobytový (statický) cestovní ruch, putovní (dynamický) cestovní

ruch.

Ze sociologického hlediska

o Návštěvy příbuzných a známých, sociální cestovní ruch, komerční

cestovní ruch, etnický cestovní ruch.

Foret, Foretová (2001:20) dělí cestovní ruch dle druhů na:

Rekreační – realizovaný ve vhodném přírodním prostředí s cílem odpočinku,

reprodukce a zlepšení fyzické a psychické kondice, zahrnuje také příměstskou rekreaci,

zpravidla krátkodobější (víkendovou) na chatách, chalupách a zahrádkách.

Kulturně poznávací – zaměřený na poznávání historie, kultury, tradic a zvyků

vlastního i jiných národů, základem jsou sakrální i světské stavební a architektonické

památky, umělecká díla, přírodní zajímavosti (jeskyně, vodopády, pralesy, pouště),

společenské události (festivaly, slavnosti).

Náboženský (poutní turistika) – jako jsou návštěvy poutních a posvátných míst

(Lurdy, Fatima, Jeruzalém, Vatikán, Mekka, ale i Hostýn apod.), církevních památek a

účast na církevních obřadech a oslavách.

Vzdělávací – jehož cílem je něco nového se naučit (jazyky, sporty, umělecké a

řemeslné dovednosti, odborné profesní znalosti).

Společenský – kdy jde o setkávání příbuzných, vytváření přátelských vztahů a

známosti lidí se stejnými zájmy a zálibami, o společenský život. Sem můžeme

zahrnout i nejrůznější vzpomínkové akce pro veterány či příznivce významných

historických událostí (například setkání „příznivců“ bitvy tří císařů u Slavkova 1805

apod.).

Zdravotní (lázeňsko-léčebný) – zahrnující zdravotní prevenci, rehabilitaci,

rekonvalescenci i léčení následků nemocí v lázních či jiných zdravotně příznivých

prostředích.

Sportovní – kdy jde nejen o vlastní sportovní aktivity, ale i pasivní diváctví na

sportovních akcích.

Poznávání přírody – v podobě návštěv přírodních rezervací, národních parků,

specifickým typem je ekoturistika, vedoucí k takovému chování v přírodním prostředí,

jež ho co nejméně ohrožuje, z hlediska motivů se hovoří o návratu k přírodě v podobě

zeleného, tzv. měkkého (soft) cestovního ruchu.

Dobrodružný – spojený s nebezpečím, testováním fyzických a psychických

vlastností účastníků. Nejznámější jsou sjíždění divokých řek a vodopádů (rafting) a

skákání z výšek (bungee-jumping).

Profesní – zahrnující obchodní služební cesty, účast na kongresech (kongresová

turistika), účast na veletrzích a výstavách a incentivní (oceňující, odměňující,

povzbuzující) cestovní ruch, který má zlepšit vztahy se zaměstnanci, případně se

zákazníky.

Politický – zahrnuje sjezdy, mítinky politických stran.

Nákupní – představuje cesty za nákup.

Specifický – například turistika pro vozíčkáře.

Příloha 4: Geografická mapa Jihočeského kraje

Zdroj: http://csugeo.i-

server.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/7F004B136A/$File/31101109ma01.gif

Příloha 5: Administrativní členění Jihočeského kraje

Zdroj: http://csugeo.i-

server.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/7F004B14A9/$File/31101109ma02.gif

Příloha 6: Vstupné na zámek v Českém Krumlově:

Expozice s průvodcovským výkladem

Zdroj: http://www.zamek-ceskykrumlov.eu/vstupne/

Expozice bez průvodcovského výkladu

Zdroj: http://www.zamek-ceskykrumlov.eu/vstupne/

http://www.zamek-ceskykrumlov.eu/vstupne/
http://www.zamek-ceskykrumlov.eu/vstupne/

Příloha 7: Vstupné na zámek v Hluboké nad Vltavou

Zdroj: http://www.zamek-hluboka.eu/vstupne-1/

Příloha 8: Vstupné na zámek Červená Lhota

Zdroj: http://www.zamek-cervenalhota.eu/vstupne/

Výklad v ČJ
Výklad

v AJ, NJ

1. patro podkroví sklepení 1. patro

Dospělí 100 Kč 80 Kč 30 Kč 180 Kč

Děti,

studenti,

ZTP

60 Kč 50 Kč 20 Kč 100 Kč

Senioři 70 Kč 60 Kč 25 Kč 140 Kč

Rodina 250 Kč 190 Kč 70 Kč 450 Kč

http://www.zamek-cervenalhota.eu/vstupne/

Příloha 9: Naučná stezka Medvědí stezka

Zdroj: http://www.vyletnik.cz/turisticke-trasy/jizni-cechy/prachaticko/2475-ns-medvedi-

stezka/

Příloha 10: Cyklostezka Přes památky do pohádky

Zdroj: http://www.bikemap.net/cs/route/2814205-pres-pamatky-do-

pohadky/#/z11/49.1615,14.95239/terrain

Příloha 11: Chráněné krajinné oblasti a národní park v Jihočeském kraji

Zdroj: http://blanskyles.ochranaprirody.cz