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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 50 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 50 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 65 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Udržitelnost v cestovním ruchu je významným tématem vzhledem ke konkurenceschopnosti destinací
na trhu cestovního ruchu. Teoretický základ práce se opírá spíše o obecnější formulace, problematice
udržitelného cestovního ruchu se autor věnoval spíše okrajově, stejně tak při analýze nabídky
Jihočeského kraje jako destinace cestovního ruchu. Práce vykazuje některé formální a metodické
nedostatky. Návrh se zabývá vytvořením konkrétního produktu udržitelného cestovního ruchu,
systematicky nejsou řešeny návrhy pro zlepšení současného stavu cestovního ruchu v celém
Jihočeském kraji z hlediska udržitelnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Uveďte příklady možných projektů udržitelného cestovního ruchu z hlediska ekonomického,
environmentálního a sociálního, které budou mít dopad na celé území Jihočeského kraje.
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